ego ipsa cum hoc deficiā. Cunqz dies pariēdi ad
uenisset. edidit puer honestum sine vlla macula.
quē credebāt tantis supplicijs maceratū exanimez
generari. Mater aut pueri iulia interficere puulā
nitezat. Cui marc⁹ pater eius dixit. Sime. nō inter
ficies ipsum. Si iouis voluerit. vindicet se de mi
mico suo. Nos aut n̄ imijcam⁹ ī eū man⁹ nostras
Sieqz seruat⁹ est puulus. Quē ex genere suo pō
tium vocauerunt. Vnde accidit vt ī templo ydo
loz nunq̄ induceret. sed cū ad puerilem etatē ve
nisset. magnis doctorib⁹ imbut⁹. oīm fere phoz
vel diuerlaz artū literis pollebat. om̄iaqz memo
riter retinebat. Cunqz quadā die diluculo surgēs
ad p̄ceptore suum p̄geret. audiuit xpianos qbus
sanctus papa poncian⁹ p̄erat psallentes & dicen
tes. Deus aut noster ī celo. om̄ia quecūqz voluit
fecit. Simulacra gentiū. arg. & au. zc. Hec audiēs
puer et suspirās. sp̄sanctō compūct⁹ flere cepit.
& eleuans palmas ad celū dixit. De⁹ cui⁹ laudez
isti decantant ostende michi noticiā tuā. Cepitqz
pulsare ad ianuā. Tūc sanct⁹ papa. reuelāte sibi
spiritusācto ait. Aperite & sinite intrare pueruz.
talium est em̄ regnū celoz. Puer ergo ponci⁹ re
lictis pedagogis suis ī vico. ingress⁹ est cū uno
adolescentulo qui cū eo studebat nomine valerio
Et inquisita veritate de carmine qđ audierat eos
canere. a sancto ponciano salubriter ī fidē cum
collega suo ī structus est. Qui abeūtes leti. quo
tidie redibant ad boīem dei & audiebāt verbū sa
lutis. Cunqz rediret ponci⁹ ad patrē suū. requisi
tus an p̄cepisset aliqd a p̄ceptoribus suis. aiebat.
Nunq̄ meli⁹ a magistris meis audiui q̄ hoodie &
heri. Tandē ipsi patrī suo ydola nichil esse ostendit.
& īintroducto ad eū sācto ponciano. ad fidē
eum puerit. ita q̄ ipse marcus simul cū sācto pō
ciano ep̄o & filio suo om̄ia ydola manib⁹ suis cō
fringēs. baptīsmi gratiā cū filio suo & om̄i domo
sua suscepit. **LXXXV.**

D. Qualiter p̄ ipm̄ impatores sunt conuersi.

Sed multo post eo defuncto. puer ponci⁹
us apphensus a militib⁹ & ī curiā p̄du
ctus. loco patris sui nolēs ac repugnās
p̄stituē. talemqz gratiā ei dñs orulit. vt in om̄i cu
ria vel palatio specialiter ab om̄ib⁹ amarec. In ip
sis dieb⁹ sanct⁹ papa pōcian⁹ glorioza morte mi
gravit ad dñm. Post quē anther⁹ prefuit ecclesie
mense uno. Deinde fabian⁹ ī pontificatu succe
dens. ita beatū ponci⁹ vt uer⁹ pater vñli dī
ligebat. Sanct⁹ aut ponci⁹ iaz pfect⁹ ī deo. oēs
facultates suas accipiens beato fabiano ep̄o tra
didit. & eas paupibus distribuit. Duob⁹ autem
philippis impatoribus. id est patri & filio cū esset
amicus. quadā die. M. anno a cōditione rome di
cunt ei. Eamus & repropiem⁹ nobis deos ma
gnos qui nos ī hui⁹ anni millesimi cīculū natal
rome pduxerunt. Quos dū beat⁹ poncius diūlis
excusationibus declinare niterec. illi velut amicū
cogebāt ad sacrificandū. Ad ille vidēs a dño da
tam sibi occasionē ait. O piissimi impatores cū a
deo principes hoīm ordinati sitis. cur nō ei q̄ vob
hunc honorē p̄litit ceruices flectitis. & ipsi soli
sacrificiū laudis offertis. Philippus impator dixit
Propterea & ego deo magno ioui sacrificiū offer
re desidero. qui michi hanc tribuit potestate. Bea
tus ponci⁹ subridens respōdit. Ne erres impator
Est deus ī celis q̄ cuncta verbo suo p̄stūt. &
gratia sanctispiri⁹ aīauit. Quid plura. Impatore

hijs & alijs verbis ei⁹ crediderūt. et a sancto fabiano papa baptizati sūt. Qui s. fabian⁹ & ponci⁹ templi magni ydola om̄ia offregerunt. et ipsi fū datus subuerterūt. multiqz de populo ad noticiaz dñi occurrentes baptismum alacriter suscepserunt.

Hugo vbi supra. Porro ambo impatores. diū sūt in locis fraude decij successoris sui circūuenti sunt & occisi. **XXXVI.** **De impio decij & fabiano papa.** **Eusebius in cronicis.**

Romanorū igīe xxv⁹. regnauit decius anno rno & menib⁹ trib⁹. Cepit anno domini cē. liij. Mundi vō quartim illesimo ec. xvii. Hic ex pannonia interiore budalie natus fuit. Qui cū philippū patrē & filiū interfecis, set ob odium eoz in xpianos psecutionē mouet.

Idē in historia ecclesiastica libro. vi. In hac fabianus vrbe roma martirio coronat⁹ sedē ep̄atus sui cornelio reliquit. **Ex libro pontificū.** Hic fabianus natione roman⁹ ex patre fabio sedit annis. xiii. & passus est. xiii. kl. febri. Hic regiones diuisit dyaconib⁹. et fecit. vii. s̄b dyacones q̄ septē notariis immixeret. ut gesta martirij in integro fideler colligerent. & multas fabricas p̄ cimiteria fieri p̄cepit. Et post passionē ei⁹ moyses. & maximus. & pxim⁹ psbiteri. et nicostrat⁹ dyacon⁹ cōphensi sūt. et in carcere missi. Eodē tpe venit nouat⁹ ex affrica. et sepauit de ecclesia nouacianum & quodā professores. Postq̄ aut̄ moyses defūct⁹ est in carcere. qui fuit ibi p̄ menses. xi. & sic multi xpiani fugerunt p̄ diūsa loca. **Auctor Legi⁹ q̄ fabian⁹ iste cū de quodā loco cū amicis reuertens. & papa defūcto de eligēdo papa oīs popul⁹ loquere. venit int̄ eos rei exitū scire volēs.** Et s̄bito sicut de⁹ p̄uidera cādida columba sup caput ei⁹ de celo descēdit. Qui tandem anno pontificat⁹ sui. xiii. iussu decij decollat⁹ est. **Eusebius vbi supra.** Eadē psecutō hierosolimis alexāder ep̄us rurū p̄ professione xp̄i iudicis listi⁹. et vinculis carceris tradit⁹. Quiqz cū longeue etatis veneranda canicie p̄fulgeret. postea q̄ frequēter passionibus suis & cruciatib⁹ glorificauerat dñm. dū de vinculis ad tribunal. et a tnbunalib⁹ ad vincula reuo, caret. inter ipsa vicissim sibi succendētia tormenta defecit. **XXXVII.**

De dionisio alexādrin⁹ & libris eius.

Dionisi⁹ vō alexādrin⁹ ep̄s p̄ illud tēpus sic ex ipsi⁹ ep̄istolis verissime cōperim⁹ in multis sepe p̄fessionib⁹ sati⁹ clar⁹ est. fici⁹. et p̄ passionū tormentoz⁹ q̄z diuersitate magnific⁹. Deniqz referit insectantib⁹ se quibusdam respōdisse. Quid insectādo laboratis. Caput meū p̄ quo magnope fatigamī auulsū ceruicibus sumite. et donū magnū ad tirannū referte. **Hieronimus de illustrib⁹ viris.** Hic dionisi⁹ alexādrin⁹ ne vrbi⁹ ep̄s. sub herecla scolā psbiter tenuit. & origenis vel insignissim⁹ auditor fuit. Hic ī cipri, ani & africane sinodi dogma p̄sentēs d̄ hereticis rebaptizandis. ad diuersos misit ep̄istolas plimas que vsqz hodie extāt. Sed & ad fabiū antiochene ecclesiē ep̄m scribit de penitētia. et ad romanos p̄ ipolitum alterā. et ad sixtū qui stephano successerat duas ep̄istolas. et ad philomonē & ad dionisi⁹ um postea ecclesiē romane psbiteros duas. Et ad eundē quoqz dionisi⁹ postea romanū ep̄m. Et ad nouacianū causante q̄ inuit⁹ rome ep̄s ordinat⁹ esset. Cui⁹ ep̄istole hoc exordiū est. Dionisius nouaciano fratri salutē. Si inuit⁹ sic diās ordinat⁹

es. p̄babis. cū volens recesseris. Est ei⁹ & ad dios nisu & ad didimū altera ep̄istola de pascha. plū rime declamatio sermone p̄scripte. Et ad alexādrinā ecclesiā de exilio. Et ad heraclam in egip̄to ep̄m. Et alia de mortalitate & de sabbato. Et ad hēmāmonem. Et alia de psecutione decij. Et duo libri aduersū nepotē ep̄m. qui mille annorū corporale regnū suis scriptis asseuerat. in quibus de apoc̄alip̄si iohānis diligētissime disputat. Et aduersū fabelliū & ad amonē beronicis ep̄m. et ad theles, forum. & ad eufran̄. Et quattuor libri ad dionisium romane vrbi⁹ ep̄m. Et ad laodicēses de penitentia. Itē canon de penitētia. Ad origenē d̄ martirio. Ad armenos de penitētia & de ordīne delictorum. Et de natura ad thymotheū. Et de temptationib⁹ ad eufranorē. Ad basiliē quoqz mīcō ep̄istole. In quarū vna asserit se iā in ecclesiasten cepisse scribere cōmentarios. Sed aduersū pauluz samosatenū ante paucos dies q̄ morere īsignis ei⁹ ferē ep̄istola. Morit⁹. xii. galieni anno.

XXXVIII. **Relatio ei⁹ d̄ martrib⁹ alexādrinī.** **Eusebius libro. v.**

IDemipse dionisius ad fabianū antioche, nuu ep̄m scribēs de hijs qui sub decio apud alexādrinā agones martirij desudauerat hoc modo refert. Nō ex p̄cepto inq̄t recēs impatoris apud nos psecutō lumpsit exordiū. s̄ anno integro p̄ncipalia p̄uenit edicta mīster de monum qui videbat ī ciuitate nostra diuin⁹. sup̄stiosum cōtra nos exagitās vulgū. a quo mīci, tudo succensa nichil aliud q̄ p̄iorū sāguinem sitiebat. Primo ergo religiosū quendā senem metranū nomine arripiētes. iubent impia v̄ba p̄ferre. Qd̄ ille cū facere recusaret. om̄e corp⁹ ei⁹ membratiz fustibus colliserunt. vultūqz & oculos acutis calamis terebrātes. extra vrbum cū cruciatib⁹ eiecerunt. Ibiqz qd̄ ī eo superat spūs. lapidib⁹ eiecerūt. Post hoc mulierē quando nobilē thonitā noīe ad ydola p̄ducentes adorare cogebāt. recusantē. Imo poti⁹ execrātem. vincula pedib⁹ īnectentes. & p̄ plateas totius ciuitatis p̄trahentes fedo. horre, doqz supplicij genere discerpunt. Dehinc om̄es simuli irruunt p̄ domos seruoy dei diripiētes. euententes. atqz hostili crudelitate cūcta sedātes. ita ut preciosiorib⁹ quibusqz direptis. si qua vlla vliora reppererāt ī vnu⁹ q̄gregata igni ī plateis īcremarent. Nostrī tñ d̄ireptionē hac bonorū suo, rum sicut apostolus de illis dixit antiquis cū gau dio suscepserunt. s̄ & admirandā virginē lōgeue etatis appolloniā noīe. cuz corripuissēt. dentes ei primo om̄is effoderunt. Cōgeliſis deīde lignis extuxerunt rogu⁹. cōmīates viuā se ēā īcensuros nisi cuz iphis p̄iter blasphemaret deuz. At illa vt rogum vidit esse succensuz. paululuz qd̄ ī semet ipsa molit⁹. Repēte vō se & e manib⁹ p̄ripit īm̄ p̄iorū. atqz ī ignē quez minabāt spōte p̄siliit. ita ut perterrētēt etiā ipsi crudelitatis autores. q̄ p̄emptio īuenta est ad mortez femina. q̄ psecutor ad penam. Serapionem quoqz domi sue repētum crudelissimis affecere supplicijs. ita vt ei oēs iuncturas membroz̄ p̄sus soluerent. & de sup̄oribus precipitarent. **XXXIX.** **De hijs q̄ ī psecutione defecerunt. & hijs q̄ psbiterunt.**

Vllum nostris erat iter p̄vium. nullius placee transitus īdulgebat. neqz die neqz nocte p̄cedendi vsquā libera erat facultas. Ut em̄ quis nost̄ appuisset ī publicum

3

statim clamor vulgi & seditione nascebat. ut vel per
dibus trahere qui visus esset. vel igni succende-
re. Ex quo pterritis pene omnibus. quidam ex istis
nobilibus statim se sponte impensis auctib[us] ingesserunt.
Alij duenti tam modo. Nonnulli a domesticis pdi-
ti. ad sacrificia exercitata et ad immundas hostias per-
perabat. Aliqui ex hijs psallentes & trementes et
magis immolari ipsi. qd immolare ydolis ruderent.
ita etiam ut aspectate vulgo ruderentur. eo qd ad
moriendu & ad sacrificandu ita mericulosi vide-
ban. Alij tam imprudente ad aras psilieb[us]. ut &
affirmare niterent se nunquam xpianos fuisse. Huius vero
qui beati effecti sunt tanquam columne fortissime. dñi
iphi sp[iritu] affirmati. p fidei sue merito verate a do-
mino pcepta admiranda deo & angelis martirij
sui spectacula p[ro]buerunt. Quoz primi venerabi-
lis iulianus p[ro]degra astrictus ita ut neque incendere.
neqz stare posset cu h[ab]i[re] q[ui] e[st] portabat in sellula of-
ferere. quoqz unius quidem statim negat. alius vero no[n]
eunus cu iuliano sene in dñi ihu christi p[ro]fessione
pdurat. Quiqz iubente camelis impositi p omnem
circumducit ciuitatem. & flagellis hincinde verberan-
tibus populo inspectate laniari usquequo finem
vite in ipsis verberib[us] poneret. Sed vir quidam
militaris cu assisteret. et quosdam volentes etiam mor-
tuus illudere cadaverib[us] p[ro]hiberet. clamor repete-
re aduersus eum totius vulgi attollit. et capite p[ro] pieta-
te damnatur. Nemesis quoqz ipse etiam egipcius p[ro]mo
p calumniā q[ui] latro delatus est. quo criminis ablu-
to. post hoc q[ui] xpianus esset deferetur. In hoc vero a iu-
dice nulla moderatio reserua. sed gemmatis sup-
pliciis excruciatu cu latronib[us] iussit incendi. igno-
ranti qd crudelitate sua optimo martiri salvatoris
similitudinem detulit. qui p salute humani generis
vnacu latronib[us] p[ro]culit crucem. **I**.XL.

De hijs qui sponte se obtulerunt.

Virma autem quedam in uniuersitate p[ro]uenierat mili-
tum. inter quos amon & zenon & ptho-
lomeus & ingenuus & grandeus & tho-
philus. qui tribunalib[us] astates. cu quidam xpianus
a iudice torquenter. & pene ad negandum declinans.
dirumpabant intra semetipsos. & vultu oculis ac
nutibus velut erigere conabantur illum. qui in suppli-
cij positis trepidabat. Interdu etiam manus p[ro]cede-
re ac totius motibus corporis et habitu diuise inclina-
ti. tanquam subleuare lapsantes aios gestiebant. Con-
uersi vero ad omnes eos. & quid de seipsis p[ro]fiteretur
ex eorum motibus agnoscentes. prius pene qd i eos vul-
gus clamoribus insiliret. ipi in mediis prumpuit ac
se xpianos esse testane. Tunc vero versauice ex eorum
p[ro]fidentia p[ro]secutorib[us] terror nostris ostentia animis
accrescit. dum hijs qui p[ro] torneta vincit putabantur.
sponte se cruciatibus offerunt. Sichiron quoqz cu
rem cuiusdam potentie sub mercede p[ro]curarunt. iubet
ab eo ydolis immolare. recusans cogebat iniurias.
p[ro]sistens rufus blandiciis mulcebat. Cu vero veruqz
premeret. pacuta sude validissime trasuerbera-
tus. p media viscera neci traditur. Quid vero memo-
rem quate multitudines in desertis montibus ob-
errantes. fame siti. frigore. languore. latronibus. be-
stisqz presumpte sunt. q[ui] omnes imitati electos dei pro-
phetas. gloria martirij coronati sunt. Denique &
venerabilis senex ceremoniis hic erat verbis egip-
ti. que dicuntur villopolis. cu ad arabicum monte vnacu
cum grandeua siuge sua discessisset. nulli ultra ap-
paruit. Et cu ad p[ro]quirendum eum plurimi fratres fre-
quentissime processisset. p[ro]scrutatis oib[us] locis. neqz